
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023122900358

358

Nº 247, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM, através da CPL, avisa que realizará
licitação na MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023 - SRP - PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 11080022/2023. LOCAL: BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS
(www.bnc.org.br) TIPO: Menor Preço Por Item. Data da Abertura da sessão: 11 de janeiro
de 2024 - Horário: 08:00 horas (horário de Brasília/DF); Data de Disputa de Lances: 11 de
janeiro de 2024 - Horário: 13:00 horas (horário de Brasília/DF). LOCAL: BNC - BOLSA
NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br). OBJETO: formação de registro de preços para
Eventual e Futura AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES. Os interessados poderão retirar o Edital na sede Administrativa da Câmara
Municipal de Maceió-AL, através do sistema (www.bnc.org.br). Dúvidas através do e-mail
cpl@maceiol.al.leg.br.

Maceió-AL, 28 de dezembro de 2023
WALTER SAMMYR DE CARVALHO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS CORRELATOS E SUPLEMENTOS.

ABERTURA: 16 de janeiro de 2024, às 09h00min (horário local).
INFORMAÇÕES: informações disponíveis no gabinete municipal, localizada na

Avenida Moreira Lima, 13, Centro, Anadia - AL, de segunda a sexta das 9h às 14h. E-mail:
cpl.anadia@gmail.com, edital disponível no site: http://www.anadia.al. g o v . b r / l a i / 3 2 / Ed i t a l -
de-Licitacao ou http://bnccompras.cloudapp.net/#/Home

Anadia/AL, 28 de dezembro de 2023
REGINALDO DA CRUZ VASCONCELOS

P R EG O E I R O

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2023

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL.

ABERTURA: 12 de janeiro de 2024, às 09h00min (horário local).
INFORMAÇÕES: informações disponíveis no gabinete municipal, localizada na

Avenida Moreira Lima, 13, Centro, Anadia - AL, de segunda a sexta das 9h às 14h. E-mail:
cpl.anadia@gmail.com, edital disponível no site: http://www.anadia.al. g o v . b r / l a i / 3 2 / Ed i t a l -
de-Licitacao ou http://bnccompras.cloudapp.net/#/Home

Anadia/AL, 28 de dezembro de 2023
REGINALDO DA CRUZ VASCONCELOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14.894/2023

Das Partes: Do Município De Arapiraca, Cnpj Sob O Nº 12.198.693/0001-58 Com
Interveniência Da Secretaria Municipal De Infraestrutura E A Empresa Gng Construções E
Engenharia Eireli, Inscrita No Cnpj Sob O Nº 03.956.769/0001-76.
Do Objeto: Obras E Serviços Remanescentes De Pavimentação E Drenagem De Vias De
Acesso A Pontos Turísticos - Meta 03, No Município De Arapiraca-Al.
Do Valor: O Valor Global Do Presente Contato É De R$ 2.534.182,58 (Dois Milhões, Quinhentos
E Trinta E Quatro Mil, Cento E Oitenta E Dois Reais E Cinquenta E Oito Centavos).
Dos Recursos Orçamentário E Financeiros: As Despesas Decorrentes Do Presente Contrato
Correrão Á Conta Do Programa De Trabalho: 13.13.15.452.1030.1030 E Elemento De
Despesa 4.4.9.0.51.017001002100.
Da Vigência: O Prazo De Vigência Do Contrato É De 08 (Oito) Meses, Prazo Este A Ser
Iniciado A Partir Da Publicação Do Mesmo, Na Imprensa Oficial Do Município.
Dos Signatários: José Luciano Barbosa Da Silva - Cpf Nº 296.681.744-53 - P/Contratante E
Edson Cicero Dantas - Cpf Nº 020.713.294-14 P/Contratada.
Da Data De Assinatura: 28 De Dezembro De 2023.

EXTRATO DE CONTRATO N° 30076/2023

DAS PARTES: Município De Arapiraca, CNPJ Nº 12.198.693/0001-58; Fundo Municipal De
Assistência Social De Arapiraca, CNPJ Nº 14.808.481/0001-70; G10 Transformadora,
Comércio E Serviços Ltda, CNPJ N° 38.120.508/0001-04.
DO OBJETO: Aquisição De Veículos Do Tipo Van Com Acessibilidade, Com Vistas Ao
Transporte De Equipe De Profissionais Que Executam As Ações Concernentes Às Missões
Institucionais Da Secretaria Municipal De Desenvolvimento Social De Arapiraca/Al
Necessários À Ampliação Da Mobilidade, Acessibilidade E Transporte De Idosos, Pessoas
Com Deficiência E Demais Usuários Do Suas.
DA VIGÊNCIA: O Prazo De Vigência Deste Termo De Contrato É Aquele Fixado No Termo De
Referência E Será De 06 (Seis) Meses, Com Início Na Data De Sua Assinatura, Prorrogável
Na Forma Do Art. 57, §1º, Da Lei Nº 8.666, De 1993.
DO PREÇO: O Valor Do Presente Termo De Contrato É De R$ 310.000,00 (Trezentos E Dez Mil Reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS Despesas Decorrentes Desta Contratação Correrão À
Conta Do Programa De Trabalho 05.51.08.244.2030.5002 - Programas Especiais Da
Assistência Social, Elemento De Despesa 4490.52.0.1.660.1.20001 - Equipamentos E
Material Permanente.
DA DATA DA CELEBRAÇÃO: 26 De Dezembro De 2023
DOS SIGNATÁRIOS: José Luciano Barbosa Da Silva, Prefeito De Arapiraca, Inscrito No CPF Nº
296.681.744-53 - P/Contratada; Fabrícia Silva De Araújo Galindo, CPF Nº 049.077.394-00 -
P/Interveniente; Rodrigo Rodrigues Morais, Inscrito No CPF N° 901.773.801-44 - P/Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2023 (UASG: 982705)

Aquisição de utensílios para cozinha e refeitórios das unidades escolares da
Rede Municipal de Ensino. Disponibilidade do Edital: a partir de 29/12/2023 no site
www.gov.br/compras ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacao. Entrega das
Propostas: a partir de 29/12/2023 às 08h no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: dia 16/01/2024, às 09h:30min (horário de Brasília), no site
www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 28 de dezembro de 2023.
JOSÉ EUCLIDES DA SILVA JÚNIOR

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2023 - UASG: 982705

Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para o
fornecimento de ferramentas e insumos para capinação química da limpeza pública,
destinados à Secretaria Municipal de Serviços Públicos. Disponibilidade do Edital: a partir
de 29/12/2023 no site www.gov.br/compras ou
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacao. Entrega das Propostas: a partir de
29/12/2023 às 08h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 16/01/2024,
às 14h:30min (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 28 de dezembro de 2023.
JOSÉ EUCLIDES DA SILVA JÚNIOR

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2023 - UASG: 982705

Registro de Preços para a eventual e futura aquisição de equipamentos
eletrônicos, eletrodomésticos, equipamentos de informática e materiais permanentes, que
serão destinados aos programas e serviços ligados a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social - SMDS.Disponibilidade do Edital: a partir de 29/12/2023 no site
www.gov.br/compras ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das
Propostas: a partir de 29/12/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: dia 12/01/2024, às 9h (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 28 de dezembro de 2023.
YASMIN OLIVEIRA KUMMER SOUZA RODRIGUES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2023 -UASG: 982705

Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para o
fornecimento de ferramentas e materiais para limpeza pública, destinados à Secretaria
Municipal de Serviços Públicos. Disponibilidade do Edital: a partir de 29/12/2023 no site
www.gov.br/compras ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das
Propostas: a partir de 29/12/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: dia 16/01/2024, às 9h (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 28 de dezembro de 2023.
YASMIN OLIVEIRA KUMMER SOUZA RODRIGUES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2023 (UASG: 982705)

Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para o
fornecimento de roçadeira, motosserra, motopoda e insumos para limpeza pública,
destinados à Secretaria Municipal de Serviços Públicos. Disponibilidade do Edital: a partir
de 29/12/2023 no site www.gov.br/compras ou
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das Propostas: a partir de
29/12/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 17/01/2024,
às 9h (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 28 de dezembro de 2023.
YASMIN OLIVEIRA KUMMER SOUZA RODRIGUES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2023 (UASG: 982705)

Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Equipamentos
Ambulatoriais e Cirúrgico para a Secretaria Municipal de Saúde. Disponibilidade do Edital:
a partir de 29/12/2023 no site www.gov.br/compras ou
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das Propostas: a partir de
29/12/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 18/01/2024,
às 9h (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 28 de dezembro de 2023.
YASMIN OLIVEIRA KUMMER SOUZA RODRIGUES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2023

REFERENTE A 2° CHAMADA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023 (UASG: 982705)
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de camisas promocionais,

coletes, fardamentos e outros para os órgãos externos e para as ações e campanhas da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Disponibilidade do Edital: a partir de 29/12/2023 no site www.gov.br/compras
ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das Propostas: a partir de
29/12/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 12/01/2024,
às 9h (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 28 de dezembro de 2023.
MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2023 - UASG: 982705

Registro de preços para eventual e futura aquisição de herbicidas para suprir as
necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Disponibilidade do Edital: a partir de 29/12/2023 no site www.gov.br/compras
ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das Propostas: a partir de
29/12/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 15/01/2024,
às 9h (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 28 de Dezembro de 2023.
MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2023 - UASG: 982705

Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para o
fornecimento de equipamentos de proteção individual - EPI, para uso dos servidores da
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Disponibilidade do Edital: a partir de 29/12/2023 no site www.gov.br/compras
ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das Propostas: a partir de
29/12/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 16/01/2024,
às 9h (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 28 de Dezembro de 2023.
MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Alagoas , 29 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2205 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                5 
 

012/2023. TIPO: Menor Preço por Item. DATA E HORA: 12 de 
Janeiro de 2024 às 11h00min. LOCAL: Rua José Jailson Nunes, s/n, 
Santa Edwirges, Arapiraca/AL, CEP. 57.310-000, no Prédio do Poder 
Legislativo. OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
fornecimento de lanche, almoço, quentinhas e coffee break para 
eventos institucionais, corporativos e de representação, envolvendo 
solenidades, seminários, encontros, reuniões, palestras, cursos, 
conferências, treinamentos e outros eventos, internos e externos 
promovidos pela Câmara Municipal de Arapiraca / AL. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520 de 17/07/2002, Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores e demais normas vigentes. 
INFORMAÇÕES: O Edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico: arapiraca.al.leg.br ou pelo E-mail: 
cplcamaraarapiraca@gmail.com. O Pregão acima será realizado no 
horário local. 
  
Arapiraca/AL, 28 de Dezembro de 2023. 
  
JUNID LHAISON MENEZES SILVA 
Pregoeiro 
  

Publicado por: 
Junid Lhaison Menezes Silva 

Código Identificador:6EA0112E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO – PROCESSO Nº 24711/2023 
 
Ratifico a dispensa de licitação pertinente ao Processo Administrativo 
nº 24711/2023, cujo objeto é a realização em caráter emergencial de 
cirurgia de Laparatomia com biópsias e confecção de colostomia, em 
favor de Ana Heloísa dos Santos Silva, nos termos do art. 24, inciso 
IV, da Lei nº 8.666/93, que dispõe sobre licitações e contratos no 
âmbito da Administração Pública e no Parecer Jurídico nº 5.303/2023 
da Procuradoria-Geral do Município, no valor total de R$ 40.900,00 
(quarenta mil e novecentos reais), para contratação das empresas 
discriminadas a seguir: 
  
CIPEAL CIRURGIA PEDIATRICA DE ALAGOAS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob nº 21.423.775/0001-40, vencedora do item 1, no valor 
de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais); 
  
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE MACEIO, inscrita no 
CNPJ sob nº 12.307.187/0001-50, vencedora do item 2, no valor de 
R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais); 
  
CAM CLINICA DE ANESTESIOLOGIA DE MACEIO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 03.887.992/0001-09, vencedora do item 3, no 
valor de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais).  
  
Por fim, em atendimento ao que determina o art. 16, inciso II, da Lei 
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, que estabelece normas 
de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal, 
declaro que a despesa relativa ao objeto em epígrafe tem adequação 
orçamentária para o corrente exercício e está compatível com o Plano 
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária. 
  
Arapiraca/AL, 28 de dezembro de 2023.  
  
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Wedja Nogueira da Silva Santos 

Código Identificador:EE08E211 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2023 
REFERENTE A 2° CHAMADA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 34/2023 (UASG: 982705) 
 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
camisas promocionais, coletes, fardamentos e outros para os órgãos 
externos e para as ações e campanhas da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo. 

Disponibilidade do Edital: a partir de 29/12/2023 no site 
www.gov.br/compras ou 
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das 
Propostas: a partir de 29/12/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. 
Abertura das Propostas: dia 12/01/2024, às 9h (horário de Brasília), no 
site www.gov.br/compras. 
Arapiraca – AL, 28 de dezembro de 2023. 
  
MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO 
Pregoeira – Portaria nº 918/2023  

Publicado por: 
Mara Mirelle Soares de Oliveira Valeriano 

Código Identificador:BF7364E6 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

PORTARIA Nº 06 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
PORTARIA Nº 06 de 28 de dezembro de 2023. 
  

DETERMINA O PERCENTUAL DA 
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA PARA O 
VALOR PREVISTO NO ARTIGO 432 DO 
CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL. 

  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso das suas 
atribuições e prerrogativas, 
CONSIDERANDO a necessidade de atualizar o valor previsto no art. 
432 da Lei Municipal nº 2.342/2003 – CTM. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Fica atualizado em 4,61% (quatro virgula sessenta e um por 
cento), conforme a variação do Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo - IPCA, de acordo com o art. 464, §2º do CTM, o 
valor previsto no art. 432 do CTM, totalizando o montante de R$ 
574,26 (quinhentos e setenta e quatro reais e vinte e seis centavos). 
  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Arapiraca, 28 de dezembro de 2023. 
  
LOURINALDO DOS SANTOS 
Secretário da Fazenda Municipal 

Publicado por: 
Gean Fábio Carvalho de Oliveira 

Código Identificador:992D23C3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO N° 27993/2023 
 
DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, CNPJ Nº. 
12.198.693/0001-58, COM A INTERVENIÊNCIA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E A 
CONSTRUTORA MASSARANDUBA LTDA, CNPJ Nº 
11.405.379/0001-36. 
  
DO OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL DE PROPRIEDADE DA 
CONSTRUTORA MASSARANDUBA LTDA, LOCALIZADO NA 
RODOVIA AL 220, Nº 4571, BAIRRO BRASILIANA, 
ARAPIRACA/AL, DESTINADO A PRESERVAÇÃO E A 
SEGURANÇA DOS MATERIAIS E VEÍCULOS DA 
SUPERINTENDÊNCIA DE LIMPEZA URBANA DESTA 
SECRETARIA. 
  
DO VALOR: POR FORÇA DESTE INSTRUMENTO O VALOR 
GLOBAL DO CONTRATO Nº 27993/2023, SERÁ DE R$ 
168.000,00 (CENTO E SESSENTA E OITO MIL REAIS), NO 
EXERCÍCIO DE 2024. 
  
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: AS DESPESAS 
DECORRENTES DO PRESENTE CONTRATO CORRERÃO POR 
CONTA DOS RECURSOS DO PROGRAMA DE TRABALHO 
12.12.04.452.0020.2103 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, ELEMENTO DE 


